ناگفته نماند که نمی‌توان هر کتابی را که به توصیف شهرها و ساکنان آن پرداخته، سفرنامه ادبی (ادبیات سفرنامه) به شمار آورد؛ زیرا سفرنامه‌هایی وجود دارند که توصیف علمی و جغرافیایی بر آنها چیره است و هدف آنها انتقال مستقیم اطلاعات به وسیله زبان عادی، بوده است و جنبه زیبا شناختی در نوع نگارش آنها رعایت نشده است.

## ۲- زندگی ناصر خسرو

«حکیم ناصر بن خسرو بن حارث القبادیانی البلخی المروزی مکئی به ابومعین و ملقب و متخلص به «حجت» در ماه ذی‌القعدة سال ۳۹۴ه.ق/۱۰۰۴م مطابق با تیر یا مردادماه سال ۳۸۲ه.ش در قبادیان از نواحی بلخ متولد شده و بعد از سال ۴۶۰ و به روایت نزدیک به صحت در سال ۴۸۱ در یمگان در حومه بدخشان وفات یافته است.» (بدیع الزمان همدانی، ۱۳۶۹ش، ص ۱۵۴)

از جزئیات دوران کودکی و جوانی ناصر خسرو اطلاع دقیقی در دست نیست و تنها از لابه‌لای اشعار و آثار وی می‌توان به اطلاعات اندکی از آن دوره دست یافت.

### ۳- زندگی ابن بطوطه

شرف الدین ابو عبدالله محمد بن ابراهیم لواتی طنجی از عالمان مشهور جغرافیا، آنچه ابن-جُزی از قول او نقل کرده است «در روز دوشنبه ۱۷ رجب سال ۷۰۳ ه.ق. برابر با ۲۴ فوریه ۱۳۰۴ م. در طنجه و در خانواده‌ای دیده به جهان گشود که همگی به آموزش علوم دینی اشتغال داشتند و صاحب مال و مکتب بودند». (شوقی ضیف، ل.ت، ص ۹۵) محمد، قیرآن کریم، علوم دینی، ادبیات و فنون شعری را به خوبی فرا گرفت و آشنایی اندکی هم با زبان فارسی پیدا کرد.

وصف مکان در سفرنامه او، غالباً کلی است ولی گاه فضا را آنچنان دقیق و نیکو ترسیم می‌کند که خواننده می‌تواند آن را تجسم کند.

انجمن علمی زبان ادبی فارسی

ششمین همایش ملی پژوهش های ادبی

۵ و ۶ دی ماه ۱۳۹۱

منابع

منابع عربی:

قرآن کریم

ابن بطوطه، محمد: رحله ابن بطوطه، شرح و پاورقی از طلال حرب، ط ۲، دار الکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۲م.

\_\_\_\_\_ : رحله ابن بطوطه، به تحقیق محمد عبد الرحیم، شرکة دار الأرقم، ۱۴۳۰ق/۲۰۰۹م.

رداوی، محمد: الرحلات المغریبة و الإسلامیة و أعلامها فی الأدب العربی القديم و المعاصر، مطابع الفرزدق، مكتبة الملك فهد، الرياض، ۱۹۹۵م.

ضیف، شوقی: الرحلات، ط ۲، دار المعارف، بیروت، ۱۹۵۶م.

فهیم، محمد حسین: أدب الرحلات، دط، سلسلة عالم المعرفة، المجلس الوطنی للثقافة و الفنون و الآداب، الكويت، لا.ت.

منابع فارسی:

ابن بطوطه، محمد: سفرنامه، ترجمه د. محمد علی موحد، ج ۲، چاپ ششم، سپهر نقش، پاییز ۱۳۷۶ش.

حکیمی، محمود: همراه با سیاحان و جهانگردان، ج ۲، نشر آرون، ۱۳۸۵ش.

خفاجی، محمد عبدالمنعم: الأدب الأندلسی، دار الجیل، بیروت، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م.

رستگار فسایی، منصور: انواع نثر فارسی، انتشارات سمت، تهران، بی.تا.

رودگر، قنبرعلی: از بین النهرین تا ماوراء النهر، چاپ اول، بنیاد دایرة المعارف اسلامی، تابستان ۱۳۷۶ش.

فروزانفر، بدیع الزمان: سخن و سخنوران، چاپ چهارم، شرکت سهامی انتشارات خوارزمی، تهران، ۱۳۶۹ش.